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•	 Zawiadomienie dyrekcji i rodziców w przypadku organizowania festynu poza placówką edukacyjną. 
•	 Zaproszenie przedstawicieli lokalnych mediów.
•	 Umieszczenie plakatów informacyjnych w widocznych miejscach. Jeśli planowany jest duży festyn, 

wtedy lepsze będzie zawieszenie ich poza placówką edukacyjną. 
•	 Wcześniejsze określenie programu, miejsca i czasu, a następnie podanie ich do wiadomości dzieci i ich 

rodziców. 
•	 Konieczne jest zaplanowanie sprzątania i wyznaczenie osób, które tym się zajmą po festynie.

2. Organizowanie happeningu
Najważniejsze elementy organizacji, podobnie jak w przypadku festynu, to:
•	 Zaplanowanie i przygotowanie tematu. Należy ustalić, co akcja ma przekazać, a potem przygotować 

plakaty lub inne widoczne środki przekazu.
•	 Wcześniejsze określenie programu, miejsca i czasu, a następnie podanie ich do wiadomości dzieci i ich 

rodziców. 
•	 Przygotowanie programu lub przedstawienia.
•	 Zachęcenie dzieci do pomocy w organizacji happeningu: w zależności od wieku ich poziom zaangażo-

wania może być różny.
•	 Znalezienie miejsca i, jeśli to konieczne, uzyskanie pozwolenia. Może to być np. miejscowy dom kultu-

ry lub park czy skwer na organizację happeningu na świeżym powietrzu.
•	 Zawiadomienie władz – prawdopodobnie konieczne będzie uzyskanie zezwolenia.
•	 Zaplanowanie sprzątania po imprezie. 
•	 Zaproszenie przedstawicieli lokalnych mediów.
•	 Umieszczenie plakatów informacyjnych.

Szczególnie zachęcamy do organizacji happeningów dla pozostałych dzieci z własnej placówki – najlepszym 
miejscem w takim przypadku będzie sama placówka. Jeśli myślimy też o innych uczestnikach, odpowiednie 
jest ruchliwe miejsce. Dobrze, gdyby miejsce to było w niewielkiej odległości od placówki edukacyjnej. 
Pozwala to dzieciom, szczególnie młodszym, swobodnie włączyć się w organizację. 
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Wolontariat – wstęp

Jednym z celów programu „P&G. Żyj, poznawaj, rozwijaj się.” jest po-
moc dzieciom w potrzebie, dlatego istotnym założeniem projektu jest 
rozbudzenie w klubowiczach chęci do niesienia bezinteresownej po-
mocy innym i uświadomienie dzieciom, jak ważne jest, oparte na za-
sadach wolontariatu, angażowanie się w sprawy społeczności lokal-
nej w dzisiejszych czasach. 

Zajęcia dotyczące wolontariatu mają przede wszystkim przedstawić 
dzieciom, czym jest wolontariat i dlaczego warto być wolontariuszem. Mają także zachęcić je do włącza-
nia się w akcję niesienia pomocy innym ludziom. Propozycje działań, jakie można zorganizować w ramach 
pomocy, dołączone są do konspektów lekcji w punkcie „Zróbmy coś dla innych”. Serdecznie zapraszamy do 
zapoznania się z nimi. Sugerujemy zorganizowanie dwóch lub trzech tego rodzaju działań w trakcie trwa-
nia programu. 

Czym jest wolontariat?
Wolontariat to świadoma, dobrowolna i bezpłatna praca, świadczona na rzecz innych bądź całego społe-
czeństwa, wykraczająca poza związki rodzinne czy przyjacielskie. Wolontariat jest podstawą społeczeń-
stwa obywatelskiego, w którym ludzie sami przejmują odpowiedzialność za ważne społecznie kwestie. 
Ludzie działający jako wolontariusze są otwarci na potrzeby innych, lepiej pracują w grupie i umieją sta-
wiać sobie długofalowe cele. Często też wolontariat wspomaga rozwój takich cech, jak kreatywność, odpo-
wiedzialność czy empatia, niejednokrotnie pomaga też sprecyzować swoje zainteresowania i rozwijać pa-
sje. Okres nauki bardzo sprzyja kreowaniu postaw altruistycznych, gdyż dzieci cechuje duża otwartość i ła-
twość podejmowania nowych wyzwań, co sprzyja zaangażowaniu się w wolontariat i kontynuowaniu tej 
działalności przez długie lata. 

Słowa „wolontariat” zaczęto używać w latach 60. XX wieku i pochodzi ono od łacińskiego słowa volonta-
rius – ochotniczy, dobrowolny. 

Ministerstwo Edukacji Narodowej w „Strategii Państwa dla Młodzieży na lata 2002–2012” uznało upo-
wszechnianie wolontariatu wśród dzieci i młodzieży za jedno z priorytetowych zadań w obszarze polityki 
ds. młodzieży. 

Więcej informacji można znaleźć na stronie Centrum Wolontariatu:

www.wolontariat.org.pl
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Wolontariat – przedszkole

Cele:
•	 Uczestnicy warsztatu dowiedzą się, jakie cechy powinna mieć oso-

ba, która pomaga innym.
•	 Zapoznanie ze słowem „wolontariusz”.

Środki dydaktyczne:
Różnego typu zabawki i rekwizyty w dużej ilości (np. zegarek, kłódka, 
buty).

Metody pracy:
Pokaz, gra dydaktyczna, wykład, pogadanka.

Formy pracy:
Grupowa, zbiorowa, pytania pomocnicze.

Przebieg lekcji

Wprowadzenie – pokaz:
Na początku nauczyciel wysypuje wszystkie rekwizyty i zabawki na stół i prosi przedszkolaki, aby wybrały 
te przedmioty, które kojarzą im się z osobą, która pomaga innym. Ważne, żeby grupa sama mogła podzielić 
rzeczy. Proponowane przedmioty to m.in. serce, rękawiczka, kłódka, telefon, zegarek, kalendarz, uśmiech-
nięta lalka. 

Realizacja tematu

Gra dydaktyczna:
Nauczyciel dzieli grupę na pary i każdej parze daje jeden przedmiot z tych, które kojarzą się grupie z oso-
bą pomagającą innym, i prosi, aby każda para dokończyła zdanie: „Ta rzecz kojarzy mi się z osobą pomaga-
jącą innym, bo taka osoba powinna być...”. Każda z par prezentuje swoje zdanie.  

Wykład – definicja wolontariusza:
Na koniec nauczyciel podsumowuje, że osoba pomagająca innym powinna być uśmiechnięta, punktualna, 
chętna do pracy, umiejąca zachować tajemnicę, pomocna, wytrwała, systematyczna itd. Mówi też przed-
szkolakom, że taka osoba jest nazywana WOLONTARIUSZEM. 

Podsumowanie – pogadanka:
•	 Nauczyciel wspólnie z dziećmi zastanawia się, gdzie w ich okolicy mieszkają dzieci w ich wieku lub 

zbliżonym, które, zdaniem dzieci potrzebują pomocy. Następnie prosi dzieci o zaproponowanie sposo-
bów pomocy. 

•	 Przy tej okazji nauczyciel powinien nawiązać do wydarzeń dodanych do każdej lekcji, które można wy-
korzystać przy pomocy dzieciom w potrzebie. 



Wolontariat WędrowiecKarta Pracy 
do zajęć „Ruch to zdrowie” – rysunek wędrowca
Rysunek należy wyciąć, a następnie podzielić na tyle części, ile jest planowanych punktów w grze.
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Moje drzewo jest iglaste/liściaste
Czy moje drzewo gubi liście na zimę?
Jak wyglądają liście mojego drzewa?

Jakie są? pojedyncze/złożone
Kształt liścia okrągły, jajowaty, sercowaty, trójkątny, równowąski
Jaki jest brzeg mojego liścia? ostry, tępy, zaokrąglony, wycięty
Jak nazywa się moje drzewo? 
Rozpoznaj drzewo po liściach.
Kora mojego drzewa

Jak wygląda kora mojego drzewa? gładka, chropowata
Jaki ma kolor?
Jaki ma wzór? przyłóż kartę do drzewa i odrysuj kredką wzór

Czy z każdej strony wygląda tak samo?
Czy moje drzewo w porównaniu z innymi jest wysokie?
Co rośnie na korze mojego drzewa? paproć, porost, mech, glon
Jakie zwierzęta żyją w moim drzewie?

Czy widzisz jakieś gniazda?
Czy widzisz jakieś dziury w pniu?
Czy znalazłeś małe dziurki w korze?
Zajrzyj w spękania kory, czy coś tam jest?
Obejrzyj liście. Czy są nadgryzione?
Jak myślisz, jakie zwierzęta żyją na twoim drzewie?
Jakie jest moje drzewo?

Jakie określenia najlepiej opisują twoje drzewo? duże, małe, średnie, grube, cienkie, wysokie, niskie, 
zdrowe, wesołe, smutne, chore, liściaste, iglaste, proste, 
krzywe, sękate, brzydkie, ładne

Karta Pracy 
do zajęć „Ruch to zdrowie” – aktywność „Jakie jest moje drzewo?”

Na odwrocie ułóż historię o swoim drzewie. 
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Notatki
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